Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025041100068

68

Nº 70, sexta-feira, 11 de abril de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP Nº 61, DE 10 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar THIAGO BRAGA VIDAL, Técnico Judiciário, área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no Gabinete do Ministro Flávio
Dino.

ANDREIA SILVA REGO

PORTARIA SGP Nº 62, DE 10 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista o art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar, a contar de 10 de abril de 2025, MATHEUS CAZECA OLIVEIRA
FERREIRA, Técnico Judiciário, área Administrativa, da função comissionada de Assistente I,
nível FC-1, do Núcleo de Solução Consensual de Conflitos.

ANDREIA SILVA REGO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 129, DE 25 DE MARÇO DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições e
com base no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento
Administrativo SEI nº 2025.00.000002166-2, resolve:

Fica prorrogada a cessão do servidor MÁRIO PINTO MONTEIRO, ocupante do cargo
de Analista Judiciário - Apoio Especializado - Análise de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal Superior, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 13 de maio de 2025, para continuar a
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível I, Código CC-1, na Secretaria de Gestão Pessoas
da Procuradoria-Geral da República.

Min CÁRMEN LÚCIA ANTUNES ROCHA

PORTARIA Nº 151, DE 4 DE ABRIL DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e com base no artigo 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no artigo 2º, §1º,
I, da Resolução STF nº 822, de 22 de fevereiro de 2024, e no Procedimento Administrativo
SEI nº 2025.00.000003168-4, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor William Akerman Gomes, de 9 a 15
de abril, e do servidor Euler Gomes de Morais, de 11 a 15 de abril, com a finalidade de
acompanharem o Vice-Presidente do TSE, Ministro Kassio Nunes Marques, durante a
Missão de Observação Eleitoral no segundo turno das Eleições Gerais do Equador, a ser
realizada entre os dias 9 e 15 de abril de 2025, com ônus para a Administração.

Min CÁRMEN LÚCIA ANTUNES ROCHA

PORTARIA Nº 158, DE 9 DE ABRIL DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e com fundamento no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Fica nomeado Tiago de Melo Euzébio, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor I, Nível CJ-1, do Gabinete do Ministro
André Ramos Tavares.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min CÁRMEN LÚCIA ANTUNES ROCHA

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 157, DE 9 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 654 de 24 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Fica dispensado Tiago de Melo Euzébio, Analista Judiciário, Área
Judiciária, da Função Comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Gestão da
Informação e do Conhecimento, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 230, DE 1º ABRIL DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
049895/2024, resolve:

Alterar a Portaria STJ/GP n. 765 de 11 de dezembro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União do dia 31 subsequente, que concedeu pensão civil estatutária
vitalícia à Senhora Vera Godoy Ilha, companheira do Minisho̧ Paulo Laitano Távora, com
efeitos a partir de 20 de novembro de 2024, data do óbito do instituidor, nos termos do
art. 40 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de
12 de novembro de 2019, e no art. 23, §§ lº e 4º, da referida emenda, c/c arts. 16, inciso
I, 74, inciso I e 77, § 2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei n. 8.213, de 24 de julho de 1991
para incluir, no fundamento legal, o art. 23º, § 2, incisos I e II, da Emenda Constitucional
n. 103, de 12 de novembro de 2019.

Min. HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 259, DE 10 DE ABRIL DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 9º, II, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e a Resolução STJ/GP n. 18 de 9 de abril de 2025, resolve:

Art. 1º Exonerar CRISTIAN JOSÉ OLIVEIRA SANTOS BRAYNER, matrícula S037189, do
cargo em comissão de Coordenador da Biblioteca Ministro Oscar Saraiva, código CJ-2, da
Secretaria de Biblioteca e Jurisprudência.

Art. 2º Nomear o servidor para o cargo em comissão de Secretário de Biblioteca,
código CJ-3, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 9 de abril de 2025.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 260, DE 10 DE ABRIL DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput do
art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ RONALDO VIEIRA, matrícula S049772, para substituir o
Secretário de Biblioteca, código CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min HERMAN BENJAMIN

S EC R E T A R I A
PORTARIA STJ/GDG Nº 290, DE 9 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 40 de 10 de outubro
de 2023 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar ALLINNE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula S065140, da função de
confiança de Assistente V, código FC-5, do Gabinete do Ministro Og Fernandes.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão, na vaga decorrente da dispensa de
Carlos Eduardo Ferreira Rego.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 291, DE 9 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 40 de 10 de outubro
de 2023 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar ESTEFÂNIA FERRARESI, matrícula S040970, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Og Fernandes.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete da Vice-Presidência, na vaga decorrente da dispensa de Diego Antonio
Perini Milão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 292, DE 9 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 40 de 10 de outubro
de 2023 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete da Ministra Maria Thereza
de Assis Moura:

I - Dispensar TATIANA MARQUES LORENÇO GALVÃO DE BARROS, matrícula
S063090, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar a servidora para a função de confiança de Assistente IV, código FC -
4, na vaga decorrente da dispensa de Ana Paula Romeu de Oliveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 295, DE 10 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 40 de 10 de outubro
de 2023 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na
Resolução STJ/GP n. 18 de 9 de abril de 2025, resolve:

Art. 1º Dispensar de função de confiança:
SECRETARIA DE BIBLIOTECA E JURISPRUDÊNCIA
COORDENADORIA DE CLASSIFICAÇÃO E ANÁLISE DE JURISPRUDÊNCIA
JÔNATAS ARAUJO SILVA DOS SANTOS, matrícula S063988, Chefe da Seção de

Identificação e Tratamento, código FC-6;
GABRIELLA CASSOL ALEXANDRE REGO, matrícula S059450, Assistente IV, código

FC - 4 ;
JOSÉ ARAÚJO FILHO, matrícula S036611, Assistente II, código FC-2;
RODRIGO VASCONCELOS RODRIGUES PINHEIRO, matrícula S067185, Assistente

II, código FC-2;
COORDENADORIA DE DIVULGAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA
JOÃO PAULO DE FRANCO ALCANTARA, matrícula S047737, Assistente II, código

FC - 2 ;
RAFAELLA CARINE MONTEREI, matrícula S060288, Assistente II, código FC-2;
BIBLIOTECA MINISTRO OSCAR SARAIVA
JOSÉ RONALDO VIEIRA, matrícula S049772, Assessor C, código FC-6;
Art. 2º Designar para função de confiança:
SECRETARIA DE BIBLIOTECA
CAMILA DA GLÓRIA DE SOUZA, matrícula S077636, Chefe da Seção de

Atendimento e Divulgação, código FC-6, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de
9 de abril de 2025;

JOSÉ RONALDO VIEIRA, matrícula S049772, Chefe da Seção de Biblioteca Digital,
código FC-6, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 9 de abril de 2025;

SECRETARIA DE JURISPRUDÊNCIA
COORDENADORIA DE RELACIONAMENTO E PESQUISA
GABRIELLA CASSOL ALEXANDRE REGO, matrícula S059450, Assistente II, código

FC-2, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 9 de abril de 2025;
COORDENADORIA DE ESTUDOS JURISPRUDENCIAIS
JÔNATAS ARAUJO SILVA DOS SANTOS, matrícula S063988, Assistente IV, código

FC-4, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 9 de abril de 2025;
ANDREIA PAULA DE FREITAS LOPES, matrícula S051521, Assistente II, código FC-

2, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 9 de abril de 2025;
FERNANDA RIOS AMORIM, matrícula S044827, Assistente II, código FC-2, na

vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 9 de abril de 2025.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 198, DE 9 DE ABRIL DE 202

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora LETICIA GOMES VIEIRA, código 61946,
Analista Judiciária, Área Judiciária, do encargo de substituta legal e/ou eventual
do titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Vice-Presidência,
Nível CJ-3, privativa de bacharel em Direito.

2 - Designar a servidora JANAINA ALVES ROCHA IVO, código 32748,
Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer o encargo de substituta do
titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Vice-Presidência, Nível
CJ-3, privativa de bacharel em Direito, em seus afastamentos legais e/ou
eventuais.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce